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за предметот 

  

  
15. Вкупен 

расположив фонд 

на време 

60 часа 

16.  

Форми на 

наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

15 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 30 

18 Услови за потпис   Присуство на вежби (20 бода) и 50-60% предавања (1 бод) 

 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 30 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација 

писмена и усна: бодови 

20 

19.3. Завршен испит: бодови 50 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 1 Ивановски Ќ, 
Пандилова М.  

Орално здравје  УКИМ 
Стоматолошки 
факултет-Скопје 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Cynthia M. 
Pine, Rebecca 
Harris   

Community Oral 
Health  

Quintessence Pub   2007  

2. Hiremath SS Textbook of public 

health dentistry 

Elsevier 2016 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Офталмологија 

2. Код ДМИОФ3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за офталмологија 

 

5. Степен (прв, втор, трет Интегрирани студии од прв и втор циклус 
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циклус) 

6. Академска година / 

семестар 

Година 3 семестар  6 

7 Оптовареност со 

предметот изразена во 

ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник Проф.д-р Емилија Ѓошевска Даштевска  

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски јазик 

10. 

Неопходни предуслови 

за слушање и полагање 

на предметот 

Ислушани сите задолжителни предмети од втора година и положени сите 

задолжителни предмети од прва година  

 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од учењето: 

Теоретска и практична подготовка на судентите за препознавање, 

дијагностицирање и лекување на најчестите офталмолошки заболувања 

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја 

и единици со 

резултатите од учење 

за секое поглавје 

 

 

  

Теоретска настава  - предавања 

Поглавје - Офталмологија 

- Вовед во офталмологија.......................................................1час                                                                                   

- Орбита ...................................................................................1час 

- Палпебри................................................................................1час 

- Солзен апарат.........................................................................1час 

- Конјунктива............................................................................1час 

- Роговица.................................................................................1час 

- Склера................................................................................ .....1час 

- Воспаленија на увеа..............................................................1час 

- Леќа.........................................................................................1час 

- Основи на рефракција и рефракциони аномалии...............1час 

- Глауком...................................................................................1час 

- Повреди на око и орбита.......................................................1час 

- Ретина ....................................................................................1час 

- Страбизам..............................................................................1час 

- Невроофталмологија ............................................................1час 

 

Резултати од поглавје 1: Студентота ќе се стекне со знаења за анатомија и 

физиологија на солзен аппарат, како и за патолошки. Ќе се стекне со 

знаења за дијагностичките постапки и процедури кои најчесто се користат 

при откривање на болестите солзниот апарат. 

 

Вкупно: ..............................................................15 часа 

 

Практична настава - вежби 

Анамнеза и локален статус; капаци (инспекција, евертирање на капаци); 

солзен апарат ( палпација на puncta lacrimalis, промивка на солзни канали, 

Ширмер тест, TBUT) ;конјунктива; корнеа (инспекција, испитување на 

корнеален рефлекс, флуоресцеинска проба, преглед на биомикроскоп) 

предна очна комора; зеница – pupilla (испитување на реакција на светлост, 

акомодација и конвергенција); шареница – iris; леќа (испитување на 

транспарентност); стаклесто тело – corpus vitreum; очно дно (fundus oculi) 

офталмоскопирање - диференцирање на структурите на очното дно; 

испитување на видна острина и одредување на рефракција, тонометрија, 

периметрија, егзофталмометрија по Hertel,  ехографија, ОЦТ на преден и 

заден очен сегмент, ортоптичко тестирање 

Вкупно ..................................................................15 часа 

  

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

/ 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот 

  

Интерактивна настава, клинички вежби, работа во мали групи, 

презентирање и изведување на дијагностички постапки, демонстрирање на 

инструменти и методи кои се користат 
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15. Вкупен расположив 

фонд на време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања - теоретска настава. часови  15 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

15 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење – задачи 30 

18 Услови за потпис  отсуство најмногу на две вежби  

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови  

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

 

19.3. Завршен испит: бодови  

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода                      5 (пет) (F) 

  од 60  до 68 бода                    6 (шест) (E) 

 од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода                    8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода                     9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Јанев К, Зечевиќ 

С. 

Општа 

офталмологија 

Менора, Скопје 2012 

2. Литричин О, 

Благојевиќ М, 

Цветковиќ Д. 

Офталмологија Елит медикал, 

Медицинска 

књига, Белград 

2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Професори и 

асистенти на 

Катедра по 

офталмологија 

Практикум од 

офталмологија за 

студенти по 

медицина и 

стоматологија 

Медицински 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

2012 

2. Голубовиќ М, 

Ѓошевска 

Даштевска Е, 

Шекеринов Н. 

Нарушувања на видот 

и можности за 

превенција 

Медицински 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

2022 

  

3.  Salmon FJ. Kanski Clinical 

Ophthalmology, ninth 

ed. 

Elsevier 2019 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Стоматолошки грешки и одговорност на здравствените работници 

2. Код ДМИСГ3 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за стоматолошка протетика  


